Depreende-se da descrição dos fatos e enquadramento legal do auto de infração em tela e do auto de infração com apreensão de mercadorias nº 10935.004166/2009-54, no qual se embasou que, em 29/05/2009, a Polícia Militar do Paraná, reteve o veículo Fiat/Marea, placas CKY 6763, conduzido pelo autuado, transportando 15.730 (quinze mil setecentos e trinta) maços de cigarro de procedência estrangeira introduzidas irregularmente no País.
Os cigarros foram encaminhados à Receita Federal que declarou a pena de perdimento das mercadorias apreendidas (fl.33). Assim, a fiscalização lavrou auto de infração para exigência da multa prevista no parágrafo único do artigo 3º do Decreto-lei nº 399/1968 com a redação dada pelo artigo 78 da Lei nº 10.833/2003.

[...]

Com efeito, na descrição dos fatos do questionado Auto de Infração (fls. 4/7), a autoridade fiscal limitou-se em fazer referência ao que fora descrito no Auto de Infração e Apreensão de Mercadorias nº 10935.004166/2009-54 (fls. 10/11), por meio do qual foi aplicada a pena de perdimento dos 15.730 (quinze mil, setecentos e trinta) maços de cigarros, que estavam sendo transportados no veículo FIAT/MAREA, placa CKY-6763, quando foram apreendidos pela Policia Militar do Paraná, �conforme descrito no Boletim de Ocorrência 2009/448406 de 29/05/2009�.
E a sucinta descrição dos